Don te de lui d'aital maneira que quan l'en fai primeiramen home-

nes, lo li deu rendre e deu lai levar sa seneira, é pois deu l'en deva-
lar, e el reman en seus ab ajuda que l'en deu far ab fe e ses enjan
de tots homes de que l'aia at J'ajnda de Don; si no l'en volia ajudar,
deu lo il rendre per at de sa guerra; e l'autre non l'en deu malmenar,

mas per so qu'a bona fe l'en ajut non loil deu querre, si non o fai per
mudamen de seinor o d'orne, ni l'altre non l'es tengus de redre.
Mezelac ten de lui aisi co Montagu e los jura per redre aqui ont es ni
aqui on rnuar la voiria. Aquist covenen foron fau entre Grana e
Charbeilla, en l'auvenssa del prebost son oncle, Noza-secha, Matneu
de Chabreila, Silvio de Torno, W. de Torno, En Girart Barreira, Pe.
de Clavenaz, W. de Montagu, Raimons Olivers de Don, Aemars de
Rocha, Po. le vescoms de Poomnac, Ug. de Fraissenet, prior de Ves-
saus.

Hoc factum fuit anno ab incarnatione Domini M'c°.Lxxxx''vn' al
rccebre de Don foron Po. de San Prieit, Pe. de Torno, Ug..de Torno,
Rostans de Vibia, Guirauts Peire. Pe del.llar, Est. Bernarts, Raimons
W., Petrus Guigo qui hanccartam scripssit et sigillavit. Po. de Cheis,
N. Olivers Cortiola et Po. sos fils, Guigo de Montagu e sos fils, Car-
boneus, Est. Brus, Pe. de Chams, le preire. En Pe. de Chams,Jeuns (?)

de Ruisalamo, W. Neiraz. AMEN.

Archives de )a préfecture de DsÈre. Charte au bas de laquelle pend le grand
sceau d'Aimar de Poitiers. C'est un sceau équestre avec cette tégende -{- SIGILLUM

ADEMARI COMtTIS VALENTINENSIS sur le contre-sceau une étoile à seize rais
et ces mots -{- COMtTIS VALENTINENSIS.

II

TESTAMENT DU VÉNÉRABLE GUILLAUME DE ROCHE, ABBÉ DE SAINT-PIERRE-

LA-TOUR, AU PUY

In nomine Sancte et individue Trinitatis, anno dominice incarna-
tionis millesimo ducentesimo tricesimo nono, tertio idus octobris, Ego
venerabili~ G. de Rocha, abbas sancti Petri de Turre aniciensis, in
bona, sana et integra memoria constitutus, tamen in infirmitate de-
bilis, hoc meum testamentum numupativum et banc ultimam volun-
tatem et dispositionem meam de rebus meis concedo, facio et com-
pono in'hune modum. In primis clericis aniciensis (ecclesie) supper-
pelicium portantibus et duodecim monachis Sancti Petri, et Fratribus
Minoribus et Predicatoribus aniciensis (urbis), do, lego unum plena-
rium aniversarium annuatim sibi perpetuo faciendum, prout aniver-
saria in ecclesia aniciensi clerici fieri consueverunt, et hoc fiat de hiis

que habeo in villa dous Chambos et pertinentiis ipsius; quod anniver-
sarium nat singulis annis in die obitus mei, ita tamen quod si hères
vel heredes mei infra viginti annos reddiderint dictis clericis triginta
millia et decem solidos podienses ad emenda debitalia de quibus fieret
dictum anniversarium, ipsi heredes habeant dictam villam, fructibus
tamen a dictis clericis et aliis predictis interim inde perceptis in dicta